
12  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/602496, de 
07/06/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Utan Dias de 
Lima, matrícula nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatísti-
ca e Atuária, de 07/06/2021 a 06/07/2021 para 02/08/2021 a 31/08/2021, 
concedido através da Portaria n° 251/2021, de 10/05/2021, publicada no 
DOE n° 34.580, de 11/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 667470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 1657 DE 14 DE JUNHO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 1322/2013 DE APO-
SENTADORIA EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 
511646/2019-TCE; PROCESSO Nº 2021/470593-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando diligência processual do TCE/PA (Ofício nº 202100627/SE-
GER-TCE), que solicitou a retificação da Portaria AP nº 1322/2013;
RESOLVE: 
I - Retificar a Portaria AP nº 1322, de 19 de junho de 2013, que aposentou 
ZAILDE RAMOS DA LUZ, Mat. 651184/1, no cargo de Professor Assistente 
PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% para 55%, e a res-
pectiva fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III, 
IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º, 
da Constituição Federal, combinado com os art. 2º e art. 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005; art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº. 5.351/1986; art. 35, caput, da Lei nº. 
5.351/1986 cumulado com o art. 32, caput, da Lei nº. 7.442/2010; art. 
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c art. 36, parágrafo único, da 
Lei nº. 5.351/1986, recebendo os proventos mensais de R$ 6.103,23 (seis 
mil e cento e três reais e vinte e três centavos), assim constituídos:

Vencimento Base – 200h
Aula Suplementares – 48H

Gratificação de Magistério – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

 2.886,78
 725,50
  357,96

  2.165,66
 Total de Proventos  6.103,23 

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2013, data da concessão 
do benefício;
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual nº 8.965/2019;
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giuseppe Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 667436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 430 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor CAIO RUBIO DE MELO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915118/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/07/2021 
a 10/08/2021, correspondentes ao triênio de 29/10/2012 a 28/10/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 431 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor ISAIAS FROTA EVANGELISTA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5279941/1, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/05/2021 a 29/06/2021, 
correspondentes ao triênio de 22/04/1998 a 21/04/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 432 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor MIGUEL QUEIROZ NETO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 3246280/3, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, correspondentes 
ao triênio de 01/02/2008 a 31/01/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 433 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor ANTONIO NICACIO GOUVEA, Assistente Adminis-
trativo, Id Func nº 3244067/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/05/2021 
a 02/07/2021, correspondentes ao triênio de 01/08/2010 a 31/07/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 427 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280397/1, lotado na CEDCOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 24/06/2021 a 23/07/2021, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2013 a 21/04/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 436 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5096987/2, lotado no Ga-
binete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021, correspondentes ao triênio de 01/10/2010 a 
30/09/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 426 DE 09 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇAO DA SILVA PINHEIRO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 48828/1, lotada na CECOMT 
de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/06/2021 a 17/07/2021, correspondentes ao triênio de 01/09/2008 a 
31/08/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 428 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER à servidora MONICA HELENA SOARES PEREIRA, Técnico em 
Gestão Pública, Id Func nº 57173492/1, lotada na Diretoria de Gestão Con-
tábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/06/2021 
a 06/07/2021, correspondentes ao triênio de 24/07/2009 a 23/07/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 429 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOAO CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2000750/3, lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
12/07/2021 a 10/08/2021, correspondentes ao triênio de 11/03/2000 a 
10/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 434 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, Motorista, Id Func 
nº 2005581/2, lotado na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/07/2021 a 14/08/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 13/03/1997 a 12/03/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 435 DE 09 DE JUNHIO DE 2021
CONCEDER à servidora MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552834/1, lotada na CERAT de Ma-
rituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 24/06/2021 a 
23/07/2021, correspondentes ao triênio de 01/10/1993 a 30/09/1996.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 437 DE 09 DE JUNHO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Motorista, Id 
Func nº 50059/1, da CECOMT de Itinga para a CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 438 DE 09 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO DE SOUZA, Auxiliar Oper. e Se-
gurança, Id Func nº 26069/1, lotado na CECOMT, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/07/2021 a 29/08/2021, correspondentes 
ao triênio de 04/05/2004 a 03/05/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 439 DE 09 DE JUNHO DE 2021
REMOVER, de ofício, o servidor ANTÔNIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 50075/1, da UECOMT de Currali-
nho/CECOMT para a UECOMT da Pratinha/CECOMT.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 418 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora ANA LUZ PINTO FRANCO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5409462/2, lotada naCEEAT de IPVA e ITCD, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2021 a 30/07/2021, 
correspondentes ao triênio de 21/12/1992 a 20/12/1995.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.604 de 
07/06/2021.


